
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

PO ATTIVITA` SPORTIVE

REG. DET. DIR. N. 2811 / 2018

Prot. Corr.  20/1/2 - 15/2018  (1666)

OGGETTO: Predisposizione di uno stampo per pressofusione e di n. 50 monete pressofuse di 
zama  per riconoscimenti ai meriti sportivi - ditta Cecchini Incisioni - impegno di spesa di euro 
823,50 (iva compresa). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso: che il programma di mandato del Sindaco, approvato con deliberazione consiliare n.  
50 del 13 luglio 2016, perfezionata in data 03/08/2016, prevede tra le sue priorità strategiche 
azioni trasversali di rilancio delle politiche per i giovani;

- che, con deliberazione giuntale n. 616 del 28 novembre 2016, immediatamente eseguibile, il  
Comune di Trieste ha approvato le nuove linee di indirizzo delle politiche per i giovani, confluite 
nel PAG (Progetto Area Giovani);

- che una delle tematiche all'interno del citato PAG si ricollega esplicitamente allo Sport come 
strumento  educativo  e  sociale,  in  relazione  alle  nuove  linee  di  indirizzo  per  la  resa  degli  
interventi a favore dei giovani;

considerato che: con deliberazione n. 95 di data 20/03/2017 immediatamente eseguibile, sono 
state accreditate al PAG (Progetto Area Giovani) alcune realtà giovanili cittadine attive in vari 
ambiti tematici, impegnate in un regime di coorganizzazione a produrre eventi e progetti in linea  
con le politiche dell'Ente a favore dei giovani;

- con determinazione dirigenziale n. 2358 dd. 25 settembre 2017 è stato affidato  il servizio di 
ideazione grafica per il conio delle medaglie ufficiali dell'Ente;

ritenuto necessario da parte dell'Assessore allo Sport creare delle medaglie ufficiali dell'Ente, 
con la nuova grafica istituita, provvista di un concept innovativo e di qualità, introducendo così 



Pag. 2 / 3

uno stile più giovane e attuale, per il riconoscimento ufficiale da parte del Comune di Trieste ai 
personaggi sportivi meritevoli nel loro campo;   

preso atto che per  la  fornitura di  beni  e l'erogazione di  servizi  di  importo inferiore ad euro  
1.000,00 (iva esclusa) non vi è l'obbligo di procedere mediante Mepa (L. 208/2015 - art. 1 -  
comma 502); 

considerato che la proposta di realizzazione attuativa più economica è stata presentata, per la 
suddetta nuova grafica, da parte della ditta Cecchini Incisioni - Via Molino a Vento n. 51/a (TS),  
la quale ha presentato un preventivo di euro 675,00 (iva esclusa);   

visto e considerato la metodologia e gli strumenti  necessari  richiesti per siffatta realizzazione di 
manufatto,  si  ritiene  di  accettare  le  condizioni  del  servizio  richiesto  presentate  dalla  ditta  
Cecchini Incisioni, conservate agli atti e nello specifico: 

- spesa per la realizzazione di uno stampo per pressofusione: euro 250,00 + iva;

- 50 monete (diam. 50 mm.) pressofuse in ottone lucido/satinato: cad. euro 3,00 + iva;

- 50 astucci in velluto blu: cad. euro 5,50 + iva;

per  complessivi  euro  675,00  (iva  esclusa)  importo  ritenuto  congruo  e  proporzionato  alla 
prestazione di servizi richiesta; 

considerato che la spesa oggetto del  presente provvedimento viene svolta nell'ambito delle 
competenze  (funzioni)  amministrative  dell'ente  finalizzate  ,come  nel  caso  di  specie,  alla 
promozione dello sport e del tempo libero  e non è pertanto soggetta alle limitazioni   di cui 
all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;
 
visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-
2020 approvati con Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 08/05/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

preso atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
I della legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

vista  la  determinazione  n.  55  dd.  29/12/2017  del  Direttore  del  Servizio  Sport  circa  la 
competenza all'adozione dell'atto;

DETERMINA



Pag. 3 / 3

1)  di  affidare  il  servizio  di  creazione  e  predisposizione  di  un  impianto  necessario  per  la  
pressofusione e  di n. 50 medaglie pressofuse di ottone di cm. 5 di diametro e le relative scatole 
in velluto blu,  in qualità di  nuove medaglie ufficiali  dell'Ente per il  riconoscimento dei  meriti  
sportivi, alla ditta Cecchini Incisioni - Via Molino a Vento, 51/a (TS) per un importo complessivo 
di euro 823,50 (iva compresa);

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

4) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2018 - euro 823,50;

5) di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa, qualora riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione erogata;

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 823,50 (iva compresa) al capitolo seguente:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00184
500

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT

M5001 U.1.03.02
.99.999

00018 01899 N 823,50 2018:823,
50

    
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Dott.ssa Giovanna Tagliaferro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2811 del 30/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TAGLIAFERRO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TGLGNN70E64L424F
DATA FIRMA: 07/11/2018 12:20:05
IMPRONTA: 0EF0276001403B47C5364382A77B34E8F447EAF946B96E6AF912757D58F1EDAE
          F447EAF946B96E6AF912757D58F1EDAE80B72EB8A186F3237C8FA53FADB3D1C2
          80B72EB8A186F3237C8FA53FADB3D1C2866B200D756E3D4BD2715781409C8251
          866B200D756E3D4BD2715781409C8251F689D761D06CFEAB1AE5AA339ACB6A41


